
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    772 DEL  15/09/2023

PROPOSTA N.  773   DEL  13/09/2023   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 

36/2023, DEL SERVIZIO DI DOCENZA PER CORSI DI FORMAZIONE PREVENZIONE INCENDI, 

LOTTA ANTINCENDIO E GESTIONE DELL'EMERGENZA RISCHIO ALTO OCCORRENTE ALLA SS 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DELL’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO.

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.:     773   del  13/09/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL'ART.  50 COMMA 1 LETT.  B) DEL D.  LGS. 
36/2023,  DEL  SERVIZIO DI  DOCENZA PER CORSI  DI  FORMAZIONE PREVENZIONE INCENDI, 
LOTTA ANTINCENDIO E GESTIONE DELL'EMERGENZA RISCHIO ALTO OCCORRENTE ALLA SS 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DELL’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e 
n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01/12/2022;

PRESO ATTO che, con richiesta n. 29 del 23.02.2023 presente sul portale Asset, la SS Servizio 
Prevenzione e Protezione individuava i seguenti corsi obbligatori per addetti antincendio 
in  attività  di  livello  3  di  ATS  Città  Metropolitana  di  Milano  e  realizzati  dal  Ministero 
dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile:

- “Corso base per  addetti  alla prevenzione incendi,  lotta antincendio e gestione 
dell’emergenza: rischio elevato”; 

- “Aggiornamento per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
dell’emergenza: rischio elevato”;

DATO ATTO che gli importi dei summenzionati corsi sono definiti da Tabellare del Ministero 
dell’interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco e di seguito dettagliati:

- “Corso base per  addetti  alla prevenzione incendi,  lotta antincendio e gestione 
dell’emergenza: rischio elevato” per un importo pari ad € 2.940,00 (IVA esente); 

- “Aggiornamento per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
dell’emergenza: rischio elevato” per un importo pari ad € 1.176,00 (IVA esente);

CONSIDERATO che: 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



- il  Decreto  Ministeriale 02/09/2021 e  s.m.i.  -  “Criteri  per  la  gestione dei  luoghi  di 
lavoro  in  esercizio  ed  in  emergenza  e  caratteristiche  dello  specifico  servizio  di 
prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, lettera a), 
punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” - è lo strumento di 
riferimento per la tipologia di corso in argomento.  

- Il  corso antincendio “Rischio elevato” fornisce la formazione obbligatoria per gli 
Addetti  alle  emergenze  incendi,  lotta  antincendio  e  gestione  dell’emergenza, 
incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, evacuazione dei 
luoghi di  lavoro in caso di  pericolo grave e immediato, presso le strutture con il 
menzionato livello di rischio antincendio; 

APPURATO che: 
- il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, facente parte del Ministero dell’Interno, risulta 

essere l’unico istituto in grado di rilasciare l’attestato per addetti alla prevenzione 
incendi “rischio elevato”

- per tale motivo, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, si  affida il servizio di  formazione al 
Comando Provinciale dei VV.FF di Milano Ufficio Formazione esterna;

PRECISATO dalla struttura richiedente, con nota email del 12.09.2023, che:
- per  il  “Corso  base  per  addetti  alla  prevenzione  incendi,  lotta  antincendio  e 

gestione dell’emergenza: rischio elevato” sono previste due edizioni con un totale 
di n. 30 partecipanti suddivisi in n. 15 discenti per edizione;

- per  il  corso  “Aggiornamento  per  addetti  alla  prevenzione  incendi,  lotta 
antincendio e gestione dell’emergenza: rischio elevato” è prevista una edizione 
con un totale di n. 11 partecipanti;

TENUTO  CONTO  che,  i  corsi  di  formazione  per  Addetti  antincendio  –  Rischio  elevato 
presuppongono in ogni caso l’esame per la verifica dell’apprendimento, a titolo oneroso, 
presso i Vigili del Fuoco, si ritiene opportuno l’affidamento diretto del servizio di formazione 
in argomento, considerati:

- la natura pubblica dell’ente erogatore dell’evento formativo;
- la garanzia di una elevata qualità della formazione derivante dalla partecipazione 

all’offerta formativa del suddetto Ente;
- la  maggiore  eventuale  diseconomia  di  procedimento  e  di  organizzazione 

consistente nell’acquisto di un corso da altro fornitore e della partecipazione alla 
prova finale dai Vigili del Fuoco;

VISTA IN ATTI la nota del 12.09.2023 con la quale la SC Gestione Acquisti richiedeva alla SS 
Servizio Prevenzione e Protezione di approvare il preventivo calcolato in base al tabellare 
tariffario indicato nel  D.  Lgs.81/08-DM 02/09/2021 fornito dal  Comando Provinciale dei 
VV.FF di Milano; 

PRESO ATTO che, con nota e-mail del 12.09.2023, agli atti del procedimento, la SS Servizio 
Prevenzione e Protezione, previa valutazione del preventivo, comunicava l’idoneità dello 
stesso;

RICHIAMATA la  normativa regionale  in  materia  di  acquisti  ed  in particolare  la  D.G.R. 
Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto  “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” la quale all’Allegato 7 - § “Ambiti di aggregazione” - 
dispone che, per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano disponibili Convenzioni  
attive Aria e, in subordine, Consip”;

PRECISATO che,  al  momento dell’avvio dell’istruttoria,  non risultano attive Convenzioni 
ARIA S.p.A. e/o Consip S.p.A.;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici.”, in particolare:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) che disciplina gli affidamenti diretti di servizi e forniture per 
importi inferiori ai 140.000,00 euro;

- l’art. 17 comma 2 il quale stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere 
generale;

- che  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono 
individuare  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

INDIVIDUATO il RUP (Responsabile Unico del Progetto),  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023,  nel  Direttore  della  SC Gestione  Acquisti,  Avv.  Francesco  Ozzo,  autorizzato  a 
coordinare tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche sulla 
base delle quali affidare il servizio oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  8 
comma 4 dell’Allegato I.2 del  D. Lgs. n. 36/2023, il  Dirigente referente della SS Servizio 
Prevenzione e Protezione, Jacopo Casadio, che presidierà le attività di coordinamento e 
controllo  della  fase  esecutiva  del  contratto  in  argomento,  supportato  per  gli  aspetti  
tecnici  di  specifica competenza da tutte le professionalità che si  rendesse necessario 
interpellare di volta in volta;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo Smart CIG;

PRESO ATTO dello Smart CIG n. ZC53C700D3 assegnato dalla predetta Autorità;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al 
Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco -  Comando Provinciale dei  VV.FF  di  Milano -  Ufficio 
Formazione esterna il servizio di docenza per:

- “Corso base per  addetti  alla prevenzione incendi,  lotta antincendio e gestione 
dell’emergenza: rischio elevato” – due edizioni- per un importo pari ad € 5.880,00 
(IVA esente); 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



- corso “Aggiornamento per addetti  alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione dell’emergenza: rischio elevato” – una edizione -per un importo pari ad € 
1.176,00 (IVA esente);

- quota di € 58,00 (per partecipante) prevista per n. 30 partecipanti che sosterranno 
l’esame  finale  del  “Corso  base  per  addetti  alla  prevenzione  incendi,  lotta 
antincendio  e  gestione  dell’emergenza:  rischio  elevato”  per  un  importo 
complessivo pari ad € 1.740,00 (IVA esente);

occorrenti  alla ATS Città Metropolitana di  Milano, per un totale complessivo pari  ad € 
8.796,00 (IVA esente);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. n. 241/90 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di  
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023, al Dipartimento 
dei Vigili del Fuoco - Comando Provinciale dei VV.FF di Milano - Ufficio Formazione 
esterna,  i  servizi  di  docenza  per  i  seguenti  corsi,  occorrenti  alla  ATS  Città 
Metropolitana di Milano, per un importo complessivo di € 8.796,00 (IVA esente): 
- “Corso base per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 

dell’emergenza:  rischio  elevato”  –  due  edizioni-  per  un  importo  pari  ad  € 
5.880,00 (IVA esente);

- corso “Aggiornamento per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio 
e gestione dell’emergenza: rischio elevato” – una edizione -per un importo pari 
a € 1.176,00 (IVA esente);

- quota  di  €  58,00  (per  partecipante)  prevista  per  n.  30  partecipanti  che 
sosterranno  l’esame  finale  del  “Corso  base  per  addetti  alla  prevenzione 
incendi, lotta antincendio e gestione dell’emergenza: rischio elevato” per un 
importo pari ad € 1.740,00 (IVA esente);

2. di prendere atto dello Smart CIG n. ZC53C700D3 assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.);

3. di  autorizzare  il  RUP,  individuato,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  nel 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Avv. Francesco Ozzo, a coordinare tutte le 
operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche a cui affidare il 
servizio oggetto del presente provvedimento;

4. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8 
comma 4  dell’Allegato  I.2  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  Dirigente  referente  della  SS 
Servizio Prevenzione e Protezione,  Jacopo Casadio,  che presidierà le  attività di 
coordinamento  e  controllo  della  fase  esecutiva  del  contratto  in  argomento, 
supportato  per  gli  aspetti  tecnici  di  specifica  competenza  da  tutte  le 
professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



5. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione di  iscrivere  la  spesa di  €  8.796,00  (IVA esente)  al  competente 
conto  economico  di  seguito  specificato  di  competenza  del  bilancio dell’anno 
2023:

CE 30218001 formazione da IREF-Università € 8.796,00;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;

7. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Acquisti
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


